II. Theologi Catholici unanimi consensu ut hæreticam detestati semper sunt doctrinam Calvini, & Molinæi. Illorum tamen aliqui non modo titulos commentitios, qui Hæreticis ipsi ansam quoquomodo aberrandi dederunt, non correxere, sed novos potius exco-gitarunt: eoque res pervenerat, ut iura pene omnis a mundo exularerat. Nam admissis censibus personalibus utrumque redimibilius, contractibus innominatis, titulis veluti mutuo in-natis, seu insitis, consuetudine Patriæ, Principum potestate, qua honestari usura moderata possit, ubinam gentium usura erit, sive respectu divitum, sive respectu omnium pauperum, qui sol-vendo sint?

III. Nicolaus Broedersen utriusque sententia principia immiscuit. Quid-  
quid hæretici Molinæus, Salmasius,  
Cloppenburgius, Noodt; quidquid Ca-  
ramuel, Torrecilla, Diana, Tamburi-  
nus, cæterique mollioris Theologiae  
Patroni commenti sunt, in suo con-  
farcinavit volumine. Ea propter modo  
usuram moderatam non esse a Deo  
vetitam, modo non reperiri in suis  
contractibus usuram defendit.

IV. BENEDICTUS XIV. Pontifex Summus singulari profecto sapientia utriusque sententiae principia improba-vit. Errorem *Dogmaticum*, qui nempe Doctrinæ Catholice recta adversabatur: & errorem *Casuisticum*, qui Dogma ipsum, veluti superfluum reddebat, prescrispsit. Nullam peculiarem opinionem exerto digito designavit, nullumque authorem: sed laxarum opinionum o-mnium principia labefactavit *num. 111.* & v. alisque in locis tanta prudentia, & ea verborum præcisione, ut errores, salvis eorum Authoribus, profligaverit. Duo quippe præstanda, seu duo erro-rum genera auferenda erant. Alterum Protestantium: alterum Casuistarum quorumdam. Si opinionem, si contra-  
ctum quempiam singularem confixisset, controversia finem minime imposuisset. Idcirco principia utriusque partis labefactavit, atque Catholicae Doctrinæ, si-  
ve theoreticæ, sive practicæ fundamen-ta ita firmavit, declaravitque, ut, his positis, evidenti, & necessaria conse-cutione plures laxiores opinione (ut ego quidem arbitror, & salvo meliora judicio) proscriptæ jaceant.

# COMMENTARI<sup>I</sup> IN EPISTOLAM BENEDICTI XIV. ADVERSUS USURAM DISSERTATIO TERTIA CAPUT I. TEXTUS EPISTOLÆ PONTIF.

„ Secundo loco, qui viribus suis, ac sapientia ita confidunt, „ ut responsum ferre de iis questionibus non dubitent, ( quæ „ tamen haud exiguum Sacrae Theologiae, & Canonum scien- „ tiam requirunt ) ab extremis, quæ semper vitiosa sunt, „ longe se abstineant. Etenim aliqui tanta severitate de iis „ rebus judicant, ut quamlibet utilitatem ex pecunia desum- „ ptam accusent, tamquam illicitam, & cum usura conjun- „ ctam. Contra vero nonnulli indulgentes adeo, remissique „ sunt, ut quodcumque emolumentum ab usuræ turpitudine „ liberum existiment, suis privatis opinionibus ne nimis adhæ- „ reant; sed priusquam responsum reddant, plures Scriptores „ examinent, qui magis inter cæteros prædicantur. Deinde eas „ partes suscipiant, quas tum ratione, tum auctoritate PLA- „ NE confirmatas intelligent.

## §. UNICUS.

*Extrema rigoris, & laxitatis vitanda.*  
Pontifex Summus BENEDICTUS XIV. illas feligi sententias jubet, que cum ratione, tum auctoritate Plane confirmatae apparent, rejectis opinionibus minus probabilibus, quæ revera Plane ratione & auctoritate confirmatae non sunt. Qui Theologi præferendi.

I. PRIMA istius textus pars jam su-pra explicata est: videlicet de-

vitanda esse tum rigoris, tum laxitatis extrema. Extremum rigoris esse in hac controversia, quemlibet inficiari titu-lum extrinsecus mutuo advenientem, qui sit justa lucrandi cauſa. Calvinus, & communiter Heterodoxi veros, le-gitimisque cum fictis confundunt titu-los. Negant, deridentque, ceu lepida, & festiva commenta, titulos lucri cef-santis & danni emergentis. Quos titulos, potissimum lucri cessantis, et iam servatis conditionibus, quas pro veritate ejusmodi tituli præscribunt gra-viores

viores Theologi, pernegan Catholico-  
rum nonnulli. Pauci tamen hodie sunt,  
inferiorisque subsellii. Nam qui repu-  
tantur severioris Theologiarum Auctores,  
sunt Bonus Merbesius, Jacobus Gay-  
te, Natalis Alexander, Franciscus Ge-  
nettus, Henricus a sancto Ignatio,  
Joannes Pontas, Gabriel Antoine, Pau-  
lus a Lugduno, & Besombes. Porro  
in hac de usura, & contractibus con-  
troversia, nullum severitatis extremum,  
ut eisdem colligere potui, in ipsorum  
libris offendit. Si quis autem aliquam  
ex his auctoribus excerptam in hac  
materia justo rigidiorem sententiam  
perhiberet, pergratam mihi rem face-  
ret, quin & de omnibus evangelicarum  
doctrinarum sinceris cultoribus benemere-  
retur.

II. Ut tamen ea, quae ad pleniorum  
Casuisticarum historiarum notitiam pertinent,  
mihi comperta sunt, sincere, &  
candide referam, illud (quod extremum  
rigoris spectat) addam: Cardinalem Cajetanum, & Dominicum Soto  
doctrinam plus justo rigidam trade-  
re adversus usuram, quam in ipso pro-  
ventu reperiri contendeant, qui ad  
alendos Ministros Montium pietatis per-  
cipi solet. Quin Dominicus Soto lib.  
6. quæst. 1. art. 6. ut suam austriorem  
sententiam propugnet, laxius, quam  
par sit, interpretatur concilium Latera-  
nense. Quare ibi in geminum impin-  
git rigor, & laxitatis extremum Theolo-  
gus iste, alioquin gravissimus, & suo  
ævo paucis secundus. Nec illius splen-  
dori, & famæ quidquam detractum vi-  
ri prudentes existimant, quod aliqua  
ejusdem errata pandantur; quandoqui-  
dem in ipsis Ecclesiæ Patribus nævi  
corriguntur, salva reverentia, & ob-  
sequio. Semper enim animo hæret meo  
Magistri Cano dictum: *Propositum est  
enim veri reperiendi causa, & contra no-  
stros, & pro alienis etiam dicere: & cum  
res postulat, utrosque nullius accepta per-  
sona, reprehendere.* Lib. 7. cap. 3. Quod  
adversus eos dictum volo, qui vel cum  
veritatis dispensio propriæ familiae de-  
cori consulere maxima hallucinatione,  
atque infeliciter in more habent,

III. Verum si pauci sunt, qui in  
doctrinæ æquo rigidioris extremum  
declinant, immensa est illorum multi-  
tudo, quæ in aliud doctrinæ æquo la-  
xioris extremum prolabitur. Rigor  
enim, utpote qui naturæ repugnat,  
ideo paucos habet sectatores: lata ve-  
ro, & spatiovia, quæ humanis appre-  
hensionibus accommodatur: &, Christo  
Domino teste, multi sunt, qui intrant  
per eam. Paucorum ego in hoc Com-  
mentario Auctorum adduxi opiniones  
revera laxissimas. Erunt, sat scio, qui  
mihi succenseant, quod illos præ aliis  
nominaverim; cui oppositioni jam  
alias feci satis; videlicet, me frequen-  
tius citare in laxitatis patrocinium  
Dianam, Leandrum, Bonacinam, Ca-  
tamuelem, Tamburinum, Vivam, La-  
Croix, Castropalaum, de Lugo, quod  
præcipue hi auctores sunt in illorum  
omnium manibus, quos ab erroris pe-  
ricalo subducere necesse est: at non  
propterea a laxitatis nota liberos alios,  
tempore Zanardum, Serram, La Cruz,  
Manriquez, ceterosque ejusdem insti-  
tuti, si qui sunt, affirmo. Quæ haec tenus  
in lucem dedi, satis, superque evin-  
cunt, me pro veritate pugnare. Fa-  
xit infinita Dei clementia, ut nec fal-  
sitatem pro veritate defendam, nec in  
veritate propugnanda modum, pruden-  
tiaeque evangelicarum fines excedam. Si  
hæc duo obtinero, nihil morabor ho-  
minum nugas, qui ajunt: *Quis te ve-  
ritatis constituit assertorem?* *Quis tibi au-  
tor fuit, ut hæc litterarum mandares  
monumentis?* Qui talia exprobant,  
Christi sane ignorant Evangelium. At  
de extremis duobus, laxitatis nim-  
rum, atque rigoris satis dictum esto.

IV. Postquam Pontifex Sanctissimus  
in sua Decretali Epistola extrema vi-  
tanda admonuit, continuo viam, quæ  
arripienda est, ut extrema declinen-  
tur, aperit. Ejusmodi autem est: Pro-  
priis opinionibus privatique cogitationib-  
us nimium non adhærente: quæstio-  
nes pro dignitate expendere: non adi-  
re Auctorem aliquem, qui pro utra-  
que contendente parte nonnullos re-  
ferat, ut probabilitatis beneficio utra-  
que

que pars se viciſſe arbitretur, suisque  
votis fruatur. Sed plures evolvantur  
Scriptores, serioque expendantur, ut  
quod est observatione dignissimum com-  
pertum habeas; utrum scilicet vera  
Moralis Christianæ documenta, vide-  
licet divinarum Litterarum, Pontifi-  
cum, Conciliorum, Patrumque testi-  
monia afferant. Qui hæc documenta  
ad suas firmandas sententias produ-  
cunt, præferantur ceteris, qui, ut suas  
opiniones probabilitatis pallio induant,  
censem Casuistarum texere, & ratiu-  
cularis ad arbitrium humanæ mentis  
excogitatas in medium afferre consue-  
verunt. Recitemus Summi Pontificis  
verba. „Suis privatis opinionibus ne  
nimis adhærent; sed priusquam re-  
sponsum reddant, plures Scriptores  
examinent, qui magis inter ceteros  
prædicantur.“

V. Quinam sunt, qui magis inter  
ceteros prædicantur? Num qui typis  
sæpius recuduntur? Num qui laxiora,  
rigidiorave confessantur? Ut gravis-  
simi momenti veritatem compertam  
habeas, spiritum & literam hujuscem  
Decreti, ad hoc quod potissimum at-  
tinget, explicemus oportet. Sub oculos  
itaque revoca quæ §. proxime præ-  
cedenti Pontifex innuit, & confessim  
quo spiritus, & litera istius Decreta-  
lis spectant, assequeris. Hæc autem  
sunt citati §. verba, „Quocirca si pe-  
cuniam suam collocare velint, dili-  
genter caveant, ne cupiditate, om-  
nium malorum fonte, rapiantur;  
sed potius ab illis, qui doctrinæ, &  
virtutis gloria supra ceteros efferun-  
tur, consilium exposcant:“ Alia  
verba quoque perpendenda magnopere  
sunt, quæ sub initium ejus §. Ponti-  
fex Summus adhibet; videlicet, quæ-  
stiones hasce, in quibus de damno ter-  
ri agitur, „Haud exiguum Sacrae Theo-  
logie, & Canonum Scientiam requi-  
rere.“ Hæc omnia tandem confe-  
ras velim cum hoc ultimo, de quo  
hic a nobis sermo est, sapienti moni-  
to: Priusquam responsum reddant, plures  
Scriptores examinent, qui magis inter cæ-  
teros prædicantur.

VI. Dicito nunc: Nonne & litera,  
& spiritus hujuscem Decreti eo unice  
spectat, ut in hisce præsertim de ju-  
stitia quæstionibus, eos Doctores, du-  
cesque sequamur, qui magis inter cæ-  
teros prædicantur? Porro illi inter cæ-  
teros prædicantur, qui, subdit Ponti-  
fex Maximus, doctrinæ, & virtutis glo-  
ria supra ceteros efferuntur. Quinam hi  
vero? Sancti Ecclesiæ Doctores tum  
prioris ætatis, Basilius nempe, Chry-  
sostomus, Augustinus, Hieronymus &c.  
tum posterioris temporis Bernardus,  
Raymundus, Thomas, Bonaventura,  
Albertus Magnus, Antoninus, Bernar-  
dinus, Carolus Borromæus, ceterique  
similes, qui splendidissimo Ecclesiæ i-  
psiis testimonio, doctrinæ, & virtutis  
gloria claruerunt. Hi nobis Sacrae Theo-  
logiarum fontes aperiunt, sacros Canones,  
seu Conciliorum Decreta, Summorum  
Pontificum Constitutiones explicant,  
ut cognosci a nobis germanæ morum  
regulæ possint. Perspicuum ergo est,  
Pontificem Maximum hac sua epistola  
edicere potissimum Theologis, Pasto-  
ribus, Confessariisque omnibus, ut san-  
ctos Ecclesiæ Viros, qui, quod docue-  
runt, præstiterunt, &, quod ipsi ege-  
runt, docuerunt, ac supra ceteros &  
doctrina, & sanctitatis gloria floruerunt,  
consultant, examinent, atque diligenter  
considerent. Quod si dissidium (quod  
raro invenies) inter illos esse cognoverint,  
eas feligant opiniones, quas tum  
ratione, tum auctoritate plane confirmatas  
intelligent.